UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD    Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v đảm bảo cung ứng thuốc

phòng, chống dịch bệnh mùa hè

Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Tâm thần;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Công ty Cổ phần Dược - Vật tư y tế Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 1862/QLD-KD ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh

mùa hè;

Vào thời điểm đầu hè với thời tiết nắng nóng, khí hậu nóng ẩm mưa nhiều là

thời điểm thuận lợi cho các virus và vi khuẩn gây bệnh phát triển, có nguy cơ làm

gia tăng các ca bệnh hoặc chuyển thành dịch đối với một số bệnh ở cả người lớn và

trẻ em. Để đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc phục vụ nhu cầu khám, chữa

bệnh của nhân dân, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh có thể xảy ra

trong mùa hè, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Thường xuyên rà soát, bổ sung kế hoạch và triển khai mua sắm thuốc để

đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng khan

hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, chú trọng bảo

đảm sẵn sàng cung ứng đủ thuốc đảm bảo chất lượng, phục vụ công tác cấp cứu;

thuốc phòng chống dịch bệnh và thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa

hè như sốt xuất huyết, cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu chảy do virus Rota,

các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các bệnh đường tiêu hóa; đồng thời tăng

cường các biện pháp quản lý không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến trong

trường hợp nhu cầu tăng cao.

Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm bảo đảm cung

ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Công ty Cổ phần Dược - Vật tư y tế Kon Tum

Tăng cường nguồn cung, xây dựng và thực hiện kế hoạch cung ứng thuốc

phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân, khẩn trương cung ứng đủ thuốc

2

khi nhận đơn đặt hàng của các cơ sở khám, chữa bệnh, không để xảy ra tình trạng

đầu cơ, tăng giá thuốc.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc về nguồn cung, đề

nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (qua Ds Trần Thị Phượng, phòng Nghiệp vụ Y

Dược: điện thoại 0975099325, email: ttphuong.syt@kontum.gov.vn) để phối hợp

giải quyết.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2024-06-10T19:53:57+0700

		2024-06-11T06:28:20+0700

		2024-06-11T06:28:17+0700

		2024-06-11T06:28:17+0700

		2024-06-11T06:28:47+0700